Resposta ao Requerimento nº 421/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre manutenção em via do Bairro Country Club.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS>
mm AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 5 de abril de 2023

OFÍCIO Nº 123/2023 — PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 421/2023 — “Informações sobre
manutenção em via do bairro Country Club”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, informar que:

1)

2)

3)

A Municipalidade já foi informada, através de ofícios e/ou pelo 156
da grande quantidade de mato, vazamento de esgoto e alagamento
em dias de chuva, causando transtornos aos moradores da Rua
Romão Trigo?
Em relação aos serviços de água e esgotos, o Departamento de Águas
e Esgotos de Valinhos (DAEV) informa que de 1º de janeiro a 4 de abril
de 2023 foram registradas quatro ordens de serviço junto à Central de
Atendimento do DAEV (telefone de plantão: 0-8000-13-3839)
comunicando vazamento de esgotos no endereço.

Todas as ordens de serviço foram atendidas pela Autarquia Municipal a

partir da realização de desobstruções. As obstruções foram causadas
pelo mau uso da rede coletora de esgotos pela população.

Quando foi realizada a limpeza das canaletas existentes na citada
via?
Orientamos a Diretoria do Departamento de Assuntos Institucionais para
que essa questão seja respondida pela Secretaria de Serviços Públicos.

Quais providências serão tomadas pelo departamento competente
para interrupção do vazamento de esgoto na rua acima citada?
Sempre que acionada por meio da Central de Atendimento DAEV
(telefone de plantão 0-8000-13-3839), a Autarquia Municipal procede
com a verificação e atendimento da situação identificada.

É importante ressaltar que os vazamentos na rua, entre 1º de janeiro a 4
de abril de 2023, tiveram a mesma causa: ocorreram pelo descarte
irregular de materiais incompatíveis com a estrutura da rede coletora.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaQdaev.org.br

A

psi DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNm AUTARQUIA MUNICIPAL

O DAEV reforça que a rede de esgotos tem a função de coletar a água
suja, isto é, aquela que deve ser direcionada às estações de tratamento
de esgotos. Qualquer outro tipo de material que seja descartado no vaso
sanitário ou em poços de visita, por exemplo, e que sejam incompatíveis
com a estrutura da rede coletora, pode gerar rompimentos, obstruções,
extravasamento de esgoto nas ruas e, até mesmo, o retorno dos
efluentes para dentro das residências.

Desta forma, a Autarquia Municipal destaca que o bom funcionamento da
rede coletora de esgotos também depende, diretamente, da contribuição
e da responsabilidade de cada cidadão, que não deve fazer de lixeira o

vaso sanitário e os poços de inspeção.

4) Qual o cronograma do departamento competente para efetuar a
manutenção da rua e lateral (canaletas), limpeza das canaletas
entupidas, corte de mato e interrupção do vazamento do esgoto?
Em relação ao esgoto, foi respondido na pergunta nº 3. Para as demais
informações, orientamos a Diretoria do Departamento de Assuntos
Institucionais o encaminhamento à Secretaria de Serviços Públicos.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos a disposição
para demais esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Presidente

Ao Ilmo. Sr.
DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA Il, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia(Ddaev.org.br

   E PREFEITURA DE

VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

7º Sessão

CL. nº 451/2023-DAI/SG Em 3 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C/C.: D.A.E.V.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº421/2023 (Proc. Administrativo nº

10419/2023).

Senhor Secretário,

il Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

ds Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(QDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Beg uerimentos”.
Respeitosamente,

Secretaria de Governo
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Enne: (10) 2849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.qov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 421/2023

Informações sobre manutenção em via do
bairro Country Club

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

A Municipalidade já foi informada, através de ofícios e/ou pelo 156 da

grande quantidade de mato, vazamento de esgoto e alagamento em dias de chuva,
causando transtornos aos moradores da Rua Romão Trigo?

Quando foi realizado a limpeza das canaletas existentes na citada via?

Quais providências serão tomadas pelo departamento competente para
interrupção do vazamento de esgoto na rua acima indicada?

Qual o cronograma do departamento competente para efetuar
manutenção da rua e lateral (canaletas), limpeza das canaletas entupidas, corte de
mato e interrupção do vazamento do esgoto?

Justificativa:

Esse vereador faz a presente propositura a pedido de munícipes
moradores do bairro, que relatam sobre vazamento de esgoto na via, tal como
transtornos ocasionados em dias de chuva por impedimento de passagem na via por

conta de alagamentos.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

J1HC-73BC-Y721

fautenticareinformeachave:EOKK

|ea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos

MmqE
=]õ-oD
E9o
oo
oo
o
q
a
19
LO
LO
—
o

«o
qaSqqoSo
peN
E
o
«+N
coqaA
[Nam
<t
LOs
E
=.
Õ
ÕÓ

Lu>
G
DE<
usT
uu

boO
dieÀ
É
oo
qo
Eõ
Eq
as
Reuo
oo
E
E
(24)

NDo
e
e[o
E
=)õoo
qDo
uu
oaoqqq
—q
Fai

o
D
(70)q
Ooo
o.

1

assinaturas.Paraveroarquivoorigina

Requerimentonº421/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2312/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2de2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE | fisnt0

e

Pu Er VALINHOS CInº 451/2023-DAI/SG — Reg. 421/2023
PA 10419/2023

ÀS.S.P./ DAT
Em atendimento à CI nº 451/202-DAI/SG, informo que cabe a este

Departamento, o atendimento das solicitações de limpeza das canaletas e
manutenção da Rua Romão Trigo e que constam de nossa programação,
obedecendo ordem de prioridade.

D.|.U., em 05 de abril de 2023.

  Engº Caio Cesar
Diretor D.I.U./S.S.P.

C.R.E.A.: 060160791-4

/
/

Enge. Mário IVO Me
Secretário da S.S.PlP

CREA 5060187117

Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio GDvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.brFone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3N7BBTAVA6Z1N1F
		2023-04-18T12:02:23-0300